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Úvod

Investování do akcií se díky vývoji moderních technologií stává velmi dostupnou

možností investování prakticky pro každého. Neustále vznikají nové obchodní platformy,

které jsou schopné zprostředkovat obchodování s velmi nízkými náklady, prakticky od

jakýkoliv částek, na několik kliknutí. Časy, kdy akcie byly doménou pouze velkých

hráčů, jsou nenávratně pryč.

Strategie investování zásadním způsobem ovlivňuje výnosnost. Tato práce se zaměřuje

na investování do akcií pomocí různých indikátorů technické analýzy. Konkrétněji se

práce zabývá především indikátory založených na jednoduchých klouzavých průměrech,

exponenciálních průměrech, technice MACD a využití rekurentních neuronových sítí

typu long short-term memory. Každá z metod má parametry, které mohou ovlivňovat

výnosnost. V práci je provedeno porovnání jednotlivých metod, nalezení vhodných

parametrů a určení vhodnosti použití pro vybrané akcie.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda vybrané techniky technické analýzy, jsou schopné

vůbec dosahovat výnosů, jsou výhodnější než strategie kup a drž a jsou případně schopné

překonávat referenci v podobě investování do souhrnného indexu S&P 500.

Jako vstupní data jsou použity historické ceny 25 různých akcií z 5 různých sektorů od

začátku roku 2010 do konce roku 2020. Konkrétně se jedná o sektory technologie (AMD,

NVDA, TXN, INTC, MCHP), energetika (EOG, PXD, CLR, EQT, DVN), průmysl

(MMM, DHR, HON, GE, CSL), spotřební zboží (PEP, KO, MNST, PG, CL) a

zdravotnictví (SYK, RMD, ISRG, BSX, ABT).
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1 Akciový trh

Akcie je cenný papír, jenž vyjadřuje vlastnický podíl ve společnosti (Kratter, 2019).

Akcie vznikly z důvodů získávání finančních prostředků akciových společností od

akcionářů. Alternativní možností získávání finančních prostředků pro společnost je

půjčení si peněž skrz zadlužení (Fillbooks Finance, 2020). Hlavní výhodou v tomto

případě financování je, že věřitel nezískává hlasovací práva a ani mu není vyplácena část

zisku společnosti v podobě dividend. Na druhou stranu je věřitel oprávněn ke splácení

úroků a splácení na čas.

Pro rychle rostoucí společnost je rozdíl mezi oběma způsoby získávání prostředků

zásadní. Dokud je schopna splácet dluh, může si se zbytkem zisku dělat, co chce. Dluh je

obvykle relativně levný, takže to může přinášet podstatnou výhodu (Fillbooks Finance,

2020). Příliš vysoké zadlužení ovšem může společnost ohrozit. Z těchto důvodů jsou

využívané oba způsoby získávání finančních prostředků. Optimální poměr dluhu a

emitování akcií je krajně individuální (Kratter, 2019).

Investoři generují zisk z akcií typicky dvěma způsoby. Prvním je vyplacením podílů na

zisku (skrz dividendy) a druhým je změna hodnoty akcií (prodejní/nákupní cena akcií).

Akcie se směnují na akciových burzách. Počátky obchodování cenných papírů na burzách

spadají do 16. století (Penize.cz, 2021), (Wikipedia, 2021). První společnost s veřejnou

emisí akcií byla již roku 1602 Nizozemská východoindická společnost (obchodovaná na

Amsterodamské zbožové burze) (Wikipedia, 2021), (RM-System, 2021). Od tohoto

okamžiku začalo více společností využívat veřejné obchodování akcií a začaly vznikat

burzy cenných papírů po celém světě. Pražská burza pro zboží a cenné papíry vznikla

v roce 1871. (Veselá, 2019)

Obchodování s akciemi zažilo velkou změnu s příchodem počítačů a internetu.

Z původního obchodování, kdy burza bylo spíše fyzické místo, se stává místem

virtuálním. Téměř všechny obchody jsou nyní řízeny elektronicky a příkazy na nákup a

prodej jsou řešeny pomocí internetu.
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Vlastník akcie má následující práva (Schredelseker, 2014):

• Nárok na procentní zisk.

• Právo účastnit se valné hromady a hlasovat na ní.

• Právo na petici, informace a námitky.

• Právo na podíl na zisku v případě likvidace.

• Nárok na upisovací práva při emisi nových akcií.

Existují různé typy akcií (Schredelseker, 2014), (Kratter, 2019) :

• Kmenové akcie – Společník má nárok na podíl na zisku, právo hlasovat na valné

hromadě a právo na informace. Jedná se o nejběžnější typ vydávaných akcií.

• Prioritní akcie – U tohoto typu akcií je potlačeno právo na hlasování na valné

hromadě, zpravidla výměnou za přednostní vyšší dividendu.

• Akcie na doručitele – Někdy se také nazývají akcie na majitele nebo anonymní

akcie. Tyto akcie se prodávají anonymně, tj. nejsou registrovány na konkrétní

osobu a lze je tedy bez většího úsilí prodat. S akciemi na doručitele se obchoduje

především na burze cenných papírů.

• Akcie na jméno – Je opakem akcie na doručitele. Je vázána na konkrétního

akcionáře. Jméno vlastníka je zaznamenáno a dokonce zapsáno do podnikového

rejstříku. Pokud dojde ke změně vlastníka podílu, je třeba změnit jméno na akcii.

Prodej je tedy komplikovanější. Akcionář má právo účastnit se valné hromady. V

případě akcie na jméno s omezenou převoditelností je v případě změny vlastníka

vyžadován také souhlas akciové společnosti.

• Zakladatelská (zlatá) akcie – Obvykle má výhodu v rámci hlasovacího práva na

valné hromadě. Většinou tento typ akcie přináší více hlasů při hlasování než

kmenová akcie.

• Zaměstnanecké akcie – Některé akciové společnosti nabízejí svým zaměstnancům

koupi akcií za výhodnějších podmínek než je běžné na trhu.

1.1 Výběr brokera

Možnosti investování do akcií jsou téměř nekonečné. K otevření účtu u zprostředkovatele

obchodu s akciemi (Brokera) nyní stačí pouze mobilní telefon s internetovým připojením.

Díky tomu se investor nemusí omezovat pouze na relativně malý český akciový trh.
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Výběr vhodné brokera je velmi důležitý. Jednotlivý brokeři totiž většinou obsluhují pouze

několik vybraných trhů. Typicky kromě investic do akcií, umožňují i investování do

dalších aktiv (komodity, měny, kryptoměny, CFD, apod.). Nedílnou součástí investování

přes brokera jsou také různé poplatky.

Broker typu market maker (MM)

Jsou brokeři, kteří pro své zákazníky vytvářejí trh. Určují nákupní a prodejní cenu.

Obchody probíhají pouze na interním serveru brokera. Objednávky se na skutečný trh

nedostávají. MM brokeři vydělávají pomocí administrativních a obchodních poplatků.

Velmi důležitou položkou bývá spread. Nákupní cena není shodná s prodejní cenou.

Broker typu non-dealing desk (NDD)

Tento typ brokera nevytváří trh. Slouží pouze jako zprostředkovatel. Vytváření tedy

spojení mezi obchodníky (investory) a skutečným trhem. Samotná realizace obchodu je

řešena nejčastěji pomocí dvou technologií – Straight Trough Processing (STP) a

Electronic Communication Network (ECN).

Při SPT jsou všechny objednávky směřovány na poskytovatele likvidity (investplus,

2021). Někteří brokeři také umožňují přímý přístup na trh (DMA – direct market access).

Kdy dochází k tomu, že o obchod spolu soupeří několik poskytovatelů likvidity. SPT

broker srovná ceny od různých poskytovatelů. Nabídne klientovi tu nejvýhodnější a k té

přidá přirážku (investplus, 2021).

Při ECN mají obchodníci přístup přímo na mezibankovní trh. Zde obchodují velké

brokerské společnosti, hedgové i podílové fondy, banky i další finanční instituce. Všichni

tyto brokeři využívají přímého přístupu na trh (DMA). Tito brokeři vydělávají hlavně na

komisních poplatcích za zprostředkování obchodu.
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Tab. 1 Porovnání typů brokerů
MM STP STP+DMA ECN

Název Market
Maker

Straight
Through

Processing

Direct Market
Access

Electronic
Communication

Network

Struktura DD STP + NDD DMA + STP + NDD ECN + DMA + STP +
NDD

Dealing Desk Ano Ne Ne Ne

Exekuce Instantní Instantní /
Tržní Tržní Tržní

Rychlost exekuce Normální Normální Rychlá Rychlá

Spready Fixní Fixní /
Plovoucí Plovoucí Plovoucí

Velikost spreadů Vysoké Průměrné Nízké Velmi nízké
Komise Ne Ne Ne / Ano Ano


[…]


to, že se jednalo o poměrně neoptimalizované sítě, byly výsledky velmi dobré. V sektoru
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energií metoda výrazně překonávala BAH. Celkové výsledky tedy ukázaly velký

potenciál neuronových sítí pro obchodování s akciemi. Ze standardních metod technické

analýzy byly nejlepší metody MACD a DSMA50100. Zajímavým výsledkem bylo, že

metody založené na exponenciálním klouzavém průměru, byly horší než jejich alternativy

založené na jednoduchém klouzavém průměru.
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Závěr

Práce se zabývala porovnáním vybraných metod technické analýzy na akciovém trhu a

jejich srovnáním s metodou kup a drž. Vybrané metody technické analýzy byly založené

na jednoduchých klouzavých průměrech, exponenciálních průměrech, technice MACD a

využití rekurentních neuronových sítí. Jako vstupní data byly použity historické ceny 25

různých akcií z 5 různých sektorů od začátku roku 2010 do konce roku 2020. Konkrétně

se jednalo o sektory technologie (AMD, NVDA, TXN, INTC, MCHP), energetika (EOG,

PXD, CLR, EQT, DVN), průmysl (MMM, DHR, HON, GE, CSL), spotřební zboží (PEP,

KO, MNST, PG, CL) a zdravotnictví (SYK, RMD, ISRG, BSX, ABT).

Výsledky ukázaly, že konečný zisk byl především ovlivněn výběrem titulu než výběrem

metody obchodování. Ukázalo se, že z dlouhodobého hlediska bylo nejvhodnější

investovat do titulů ze sektoru technologií. V kratším horizontu bylo vhodnější investovat

do sektoru průmyslu a zdravotnictví, či do souhrnného indexu S&P 500. Nejhůře by

dopadly investice do sektoru energií.

Z metod obchodování vyšla nejlépe metoda založená na dvou jednouchých klouzavých

průměrech. Aby investor dosáhl uváděných zisků, musel by ovšem dopředu optimálně

nastavit dva parametry pro každou akcii (pravděpodobnost, aby se mu to povedlo, je cca

1:260 000). Z těchto důvodů se tedy nejedná o prakticky použitelnou metodu.

Nejvhodnější reálně využitelnou metodou byla tedy metoda kup a drž. Z analyzovaných

metod technické analýzy (reálně použitelných) vycházela nejlépe metoda založená na

rekurentních neuronových sítích typu long short-term memory. V použité konfiguraci se

jednalo o sítě, které v mnoha případech překonávaly i metodu kup a drž (zejména u

klesajících titulů). Po dodatečné optimalizaci (počet neuronů, změna hloubky sítě, větší

množství tréninkových dat, apod.) by bylo pravděpodobně možné BAH (kup a drž) častěji

překonávat. Ze standardních metod technické analýzy vycházely nejlépe metody MACD

a metoda o dvou jednoduchých klouzavých průměrech s parametry 50 a 100 dnů.

Práce ukázala, že většina metod technické analýzy popsaných v této práci neměla ani

teoretický potenciál překonávat metodu kup a drž. Největší praktický potenciál ukázala

metoda založená na neuronových sítích.
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Abstrakt

Muzika, L. (2022). Úspěšnost vybraných metod technické analýzy na akciovém trhu

(Diplomová práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česká

republika.

Klíčová slova: akcie, technická analýza, klouzavé průměry, MACD, RNN, LSTM

Diplomová práce se zabývala analýzou výnosnosti vybraných nástrojů technické analýzy

na 25 amerických titulech od roku 2010 do roku 2020. V práci byly použity metody

založené na jednoduchých klouzavých průměrech, exponenciálních klouzavých

průměrech, dále metoda MACD a metoda využívající rekurentní neuronové sítě. Cílem

práce bylo ověření, zda vybrané metody technické analýzy jsou schopny překonávat

referenční metodu v podobě metody kup a drž. V rámci práce byly popsány základní

informace o akciových trzích, o přístupech k nákupu a prodeji akcií. Detailně byly

popsány použité metody a diskutovány jednotlivé výsledky. Celkově z vybraných metod

překonala dlouhodobé držení akcií pouze metoda založená na dvou jednoduchých

klouzavých průměrech. Metoda byla ovšem prakticky obtížně použitelná, jelikož bylo

potřeba optimálně nastavit dva velmi proměnlivé parametry. Zajímavé výsledky vykázala

metoda založená na rekurentních neuronových sítích, která v některých případech

překonávala metodu kup a drž. Z prakticky použitelných metod technické analýzy

uvedených v této práci dosahovala nejlepších výsledků. Výsledky zároveň ukázaly, že

výběr akciového titulu byl mnohem důležitější než výběr metody obchodování.
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Abstract

Muzika, L. (2022). Success rate of selected technical analysis methods in the stock market

(Master's Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: stocks, technical analysis, moving averages, MACD, RNN, LSTM

The thesis dealt with the analysis of the performance of selected technical analysis tools

on 25 US stocks from 2010 to 2020. The methods used in the thesis were methods based

on simple moving averages and exponential moving averages, as well as the MACD

method and a method using recurrent neural networks. The aim of the work was to verify

whether the selected technical analysis methods are able to outperform the reference in

the form of the buy and hold method. The thesis described the basic information about

stock markets, approaches to buying and selling stocks. The methods were thoroughly

described and explained. The individual results were discussed. Overall, only the method

based on two simple moving averages outperformed the buy and hold method. However,

the method was practically difficult to apply, as two highly variable parameters had to be

optimally adjusted. The method based on recurrent neural networks showed interesting

results, outperforming the buy and hold method in some cases. Of the practically

applicable technical analysis methods presented in this paper, it achieved the best results.

The results also suggested that the choice of stock was more important than the choice of

trading method.
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