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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Hodnocená diplomová práce se zabývá poměrně složitým tématem z oblasti finančního trhu,

konkrétně trhem akciovým.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda vybrané techniky technické analýzy, jsou schopné vůbec

dosahovat výnosů, jsou výhodnější než strategie kup a drž a jsou případně schopné překonávat

referenci v podobě investování do souhrnného indexu S&P 500.

Cíl práce se podařilo autorovi zcela splnit.

Po zpracování rešerše autor provedl velmi kvalitní analýzy, které jsou též vhodně vyhodnoceny,

doplněny o vizuální prvky, které dokreslují samotné výpočty a činí tak práci přehlednější.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V práci postrádám komplexní shrnutí řešené problematiky (shrnuty jsou pouze provedené analýzy) -

prosím o představení při obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě a vezmu-li v úvahu náročnost zpracování tématu a naplnění cílů, navrhuji

klasifikovat stupněm "výborně".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Na str. 76 autor uvádí: "Zajímavým výsledkem bylo, že metody založené na exponenciálním

klouzavém průměru, byly horší než jejich alternativy založené na jednoduchém klouzavém průměru."

Prosím o bližší vysvětlení.

S ohledem na stávající situaci nejen na finančních trzích ve světě, do kterých nástrojů byste doporučil

investovat, na jaké období a proč?

V Plzni, dne 12. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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